
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 15.425/13 
DE 27 DE JUNHO DE 2013 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BQlETIM DO MUNICÍPIO 
N' .. ..'.~.?. ..... de \?.fiJ?~?:J!.;?. 

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do 
Município, de 5 de abril de 1990; 

Considerando solicitação da Urbanizadora Municipal S.A. 
através do Ofício n° 105/13- DP, de 3 de junho de 2013; 

Considerando que a última atualização dos preços dos 
serviços públicos funerários ocorreu em 22 de dezembro de 2006; 

Considerando o que consta no processo administrativo n° 
62483/13; 

DECRETA: 

Art. 1° Os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários do Município ficam lixados de acordo com a tabela de preços anexa que é 
parte integrante deste decreto. 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n°. 12.392, de 
20 de dezembro de 2006. 

Prefe·~ ai de São José dos Campos, 27 de 
junho de 2013. 

D. 15.425/13 Pl 62483/13 

GAB006 

raul.toledo
Caixa de texto
VER. DECRETO Nº 16.022/14.



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Paulo Rogério 
Secretário à~ A 

Registrado na Assessoria Técnico Legislativa da 
Consultoria Legislativa, aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e treze. 

D. 15.425/13 

GAB006 

Marisa da 
Assessora 

,,.,., .. "''"'ao Araujo 
ePJ.IJ!'JP'I::frgislativa 

Pl 62483/13 2 



Código 

1020010015 

1020010021 

1020010022 

1020010025 

1020010026 

1020010031 

1020010033 

1020010062 

1020010063 

1020010065 

1020010067 

1020010068 

1020010076 

1020010077 

1020010078 

1020010079 

1020010080 

1020010082 

1020010083 
-

1020010086 

1020010087 

1020010090 

1020010091 

1020010092 

1020010093 

1020010094 

1020010100 

1020020004 

1020020006 

D. 15.425/13 

GAB006 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

TABELA DE PREÇOS 

Descrição 

Urna sextavada envernizada c/ visar "rnáster''/ "plus" 

Urna sextavada envernizada c/ visar e bfblia 

Urna sextavada envernizada c/ visar 2, 10om "plus" luxo 

Urna sextavada envernizada s/ visar 

Urna sextavada envernizada c/ viso r 

Urna sextavada laqueada branca c/ visar 

Urna sextavada branca infantil1 ,OOm 

Urna sextavada envernizada "master'' 

Urna sextavada envernizada c/ visar super "master" 

Urna sextavada infantil laqueada branca 1 ,20m 

Urna sextavada envernizada s/ visar 1 ,90m 

Urna sextavada envernizada s/ visar 

Urna sextavada infantil branca fosca 0,60m 

Urna sextavada infantil laqueada branca 0,60m 

Urna sextavada infantil laqueada branca 0,80m 

Urna sextavada infantil laqueada branca 1 ,60m 

Urna sextavada branca 1 ,90m 

Urna sextavada envernizada "plus" 

Urna sextavada branca infantil zincada 0,80m 

Urna sextavada luxo c/ visar 

Urna sextavada cor mogno c/ visar 

Urna sextavada superluxo aveludada com visar 

Urna sextavada envernizada Sagrado Coração De Jesus 

Urna sextavada envernizada Nossa Senhora das Graças 

Urna sextavada envernizada Nossa Senhora Aparecida 

Urna sextavada envernizada c/ "silkscreen" e sobrebabado 

Urna sextavada envernizada c/ visar "master'' luxo 

Véu branco infantil 

Véu infantil 

Pl 62483/13 

Preço 

R$ 977,00 

R$ 869,00 

R$ 869,00 

R$ 441,00 

R$ 789,00 

R$ 869,00 

R$ 134,00 

R$ 311,00 

R$ 1.137,00 

R$ 147,00 

R$ 141,00 

R$ 212,00 

R$ 89,00 

R$ 102,00 

R$121,00 

R$ 208,00 

R$ 195,00 

R$ 271,00 

R$ 217,00 

R$ 2.089,00 

R$ 2.763,00 

R$ 7.891,00 

R$1.369,00 

R$ 1.369,00 

R$ 1.369,00 

R$ 649,00 

R$ 869,00 

R$ 5,50 

R$ 5,50 

3 



1020020007 

1020020008 

1020020013 

1020040001 

2020020001 

2020020009 

2020020010 

2020020013 

2020020014 

2020020015 

2020020025 

2020020026 

2020020016 

2020020017 

2020020018 

2020020019 

2020020039 

2020040002 

2020030006 

5900010002 

5900010003 

5900010004 

5900020001 

5900030001 

5900030002 

5900030003 

5900030004 

5900040001 

5900040002 

5900040003 

5900040004 

5900040005 

D. 15.425/13 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Véu infantil 

Vela votiva 

Véu bordado 

Capa para remoção 2,20m x 0,70m 

Coroa de flores médias 

Coroa de flores pequenas 

Coroa de flores grandes 

Crisântemos artificiais 

Edredom cetim 

Vestimenta feminina 

Edredom com imagem 

Enxoval margarida 

Vestimenta masculina 

Véu luxo 

Rosas artificiais 

Terço 

Lenço bordado 

Revestimento impermeável 

Paramentos 

Adicional de viagem 300km a 499km 

Adicional de viagem 500km a 999km 

Adicional de viagem acima de 1 OOOkm 

Remoção quilometragem 

Velório I 

Velório 11 

Velório 111 

Velório IV 

Taxa de serviço infantil 

Taxa de serviço popular 

Taxa de serviço infantil 

Taxa de serviço infantil 

Taxa de serviço adulto "standart" 

Pl62483/13 

R$ 5,50 

R$ 4,50 

R$ 11,00 

R$ 98,00 

R$ 239,00 

R$ 195,00 

R$ 271,00 

R$ 54,00 

R$ 38,00 

R$ 71,00 

R$ 60,00 

R$ 103,00 

R$ 98,00 

R$ 33,00 

R$ 76,00 

R$ 7,00 

R$ 11,00 

R$ 56,00 

R$ 22,00 

R$59,00 

R$ 116,00 

R$ 232,00 

R$ 1,75 

R$ 163,00 

R$ 163,00 

R$163,00 

R$ 163,00 

R$ 33,00 

R$ 62,00 

R$101,00 

R$ 103,00 

R$ 150,00 

4 



5900040006 

5900040007 

5900040008 

5900040009 

5900050001 

5900060001 

5900060002 

5900060003 

5900060004 

5900070001 

5900070002 

5900070003 

5900070004 

5900080001 

5900080002 

5900080003 

D. 15.425/13 

GABOOB 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Taxa de serviço adulto "standart" 

Taxa de serviço adulto semiluxo 

Taxa de serviço adulto luxo 

Taxa de serviço adulto luxo 

Taxa de expediente 

Cópia simples 

Copia autenticada 

Documentação via aérea nacional 

Documentação via aérea internacional 

Reparação facial/higienização 

Tanatopraxia (Tipo 1) 

Tanatopraxia (Tipo 2) 

Tanatopraxia (Tipo 3) 

Ornamentação com flores naturais 

Ornamentação com flores 

Ornamentação de flores naturais 

Pl62483/13 

R$ 195,00 

R$ 293,00 

R$402,00 

R$ 510,00 

R$16,00 

R$ 0,33 

R$ 16,00 

R$ 145,00 

R$ 232,00 

R$ 92,00 

R$ 407,00 

R$ 521,00 

R$ 591,00 

R$ 271,00 

R$ 163,00 

R$ 217,00 

5 




